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[Aksel Larsen.] 
ved andre Lejligheder. Den højtærede 
Indenrigsminister siger, at det strider mod 
fornuftig Tankegang, hvis man lader Folk 
faa kommunal Valgret, uden at de har haft 
fast Bopæl lang Tid i Kommunen, og uden 
at de ogsaa i lang Tid har svaret deres 
kommunale Skat til vedkommende Kom- 
mune. Noget lignende bliver naturligvis 
sagt af Venstres ærede Ordfører, det ærede 
Medlem Hr. Edvard Sørensen, og noget 
lignende blev sagt af det ærede Medlem 
Hr. Christmas Møller, som unægtelig synes 
at være kommet under uheldig. Indflydelse 
i det Selskab, han har anbragt sig i. Det bry- 
der med fornuftig Tankegang at gennemføre 
Socialdemokratiets Forslag, siger den højt- 
ærede Indenrigsminister. 

Hvad er det for en fornuftig Tankegang? 
Det er den fornuftige Tankegang, at de 
besiddende skal have mere politisk Ind- 
flydelse i dette Land end de ikke-besiddende. 
Det er klart, at Lønarbejdere, som for at 
opretholde Livet, da de ikke ejer Produk- 
tionsmidler, er nødt til at tage Arbejde, hvor 
det er at faa, kan ikke være saa fastbosid- 
dende som den, der ejer noget, ejer Produk- 
tionsmidler af den ene eller den anden Art. 
Derfor bevirker den nugældende kommunale 
Valglov, at en Mængde Arbejdere og dermed 
ligestillede afskæres fra at udøve deres kom- 
munale Valgret. 

Under Valgkampen og under Forbere- 
delserne til Valgkampen forud for Folke- 
tingsvalget blev der talt patetiske Ord, jeg 
tror bl. a. af Medlemmer af det høje grund- 
lovsstridige Landsting, om, at det var farligt 
med Praktisering af Straffelovstillægget, i 
hvert Fald naar man fradømte Landsfor- 
ræderne Valgretten, for dermed skabte man 
en Pariakaste, og det skulde man ikke gøre. 
Jeg har ikke ondt af Landsforrædere, der 
mister deres Stemmeret, men jeg synes dog, 
det for enhver maatte forekomme langt 
mere skandaløst, at man skaber en Paria- 
kaste ved de kommunale Valg, at man 
nægter Folk Valgret af økonomiske Grunde, 
fordi de paa Grund af Fattigdom ikke har 
kunnet betale deres Skat rettidigt. 

Jeg finder, at disse Undtagelsesbe- 
stemmelser, som er antidemokratiske i deres 
Væsen og Udformning, bør fjernes af den 
kommunale Valglov. Hvis man skulde tro 
Modstanderne af de foreslaaede Reformer, 

vil det medføre meget store Ulykker for 
Kommunerne og deres Administration, om 
der kommer flere Vælgere, vel at mærke 
Vælgere fra de besiddelsesløses Rækker. 
Jeg tror ikke, det vil medføre store Ulykker. 
Jeg tror, det vil bevirke, at der i mange 
Tilfælde bliver ført en mere rimelig Kom- 
munalpolitik. Men jeg synes i øvrigt, at de, 
der er saa bange for de paastaaede Ulykker, 
skylder os Bevis for, at der er sket saadanne 
Ulykker hidtil i de Kommuner, hvor de 
Konservative og Venstre har mistet Fler- 
tallet. Jeg har ikke hørt nogen Dokumen- 
tation i den Retning, men kan man ikke 
dokumentere det, berøver man jo sig selv 
det eneste mulige Argument, for jeg er 
klar over, at man ikke her kan køre op 
med det Argument, at man maa bibeholde 
det nuværende Forhold for at bevare større 
Indflydelse for Venstre og Konservative 
i Kommunerne, end disse Partier i Henhold 
til deres Indflydelse i Befolkningen er be- 
rettigede til. 

Jeg erkender, at jeg slet ikke forstaar 
det ærede Medlem ' Hr. Christmas Møllers 
Udtalelse om Skattebetaling. Det ærede 
Medlem sammenlignede Skattebetalingsplig- 
ten med Pligten til at betale Kontingent 
til Fagforeningerne; der har man ikke 
Stemmeret, hvis man ikke har betalt sit 
Kontingent rettidigt, og følgelig bør det 
være saadan ved offentlige Valg, mente det 
ærede Medlem 홢 det paastod det ærede 
Medlem i hvert Fald, at han mente. Nu er 
der jo nogen Forskel paa at være, om jeg 
saa maa sige tvangsindlagt Beboer' i en 
Kommune og paa at være frivilligt Medlem 
af en Organisation 홢 Forskellen turde 
være indlysende. Men det ærede Medlem 
Hr. Christmas Møller er fuldkommen ude 
at svømme, naar han saa maa erkende, at 
vi har ikke en lignende Pligt til Skattebe- 
taling, naar det drejer sig om Deltagelse 
i Rigsdagsvalg 홢 og det er dog ogsaa en 
Slags offentlige Valg; saa det ærede Medlem 
maa selv kunne se, at hans Argumentation 
halter. 

Endnu mere væsentligt end at faa gen- 
nemført Forslaget fra Socialdemokratiet 
om Ændringer med Hensyn til Skatte- og 
Opholdsbestemmelser forekommer det os 
at være, at man faar nedsat Valgretsalderen 
til 21 Aar. Det Argument, at Valgretsal- 
deren til kommunale Raad bør være den 
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